

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRƯỜNG SƠN
Số: /KH - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.
Trường Sơn, ngày 21 tháng 02 năm 2024.

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;
Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã Báo Thanh Hóa lần thứ
XXVIII - Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2024 trên địa bàn xã Trường Sơn.**

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH - UBND ngày 29 tháng 01 năm 2024 của UBND huyện Nông công về việc Tổ chức tháng hoạt động thể dục thể thao cho mọi người và ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với giải Việt dã trên địa bàn huyện Nông công năm 2024.

UBND xã Trường Sơn xây dựng kế hoạch Tổ chức Lễ phát động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và Giải Việt dã Báo Thanh Hóa lần thứ XXVIII - Chạy vì sức khỏe cộng đồng năm 2024 trên địa bàn xã Trường Sơn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước và địa phương. Chào mừng kỷ niệm 77 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa (20/02/1947-20/02/2024); kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); chào mừng 78 năm ngày truyền thống Ngành Thể dục Thể thao, ngày Bác Hồ viết bài "Thể dục sức khỏe" kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946-27/3/2024);

- Động viên các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện, thi đấu TDTT trong đó có việc đẩy mạnh phong trào TDTT trong thanh thiếu niên, học sinh trên địa bàn xã. Thiết thực hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới”

2. Yêu cầu:

Đối với giải Việt dã, thu hút được đông đảo thanh thiếu niên, học sinh tham gia, các đơn vị và VĐV tham gia phải chấp hành nghiêm túc quy định của BTC giải.

Đối với việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân huy động tối thiểu 10 - 15% dân số trên địa bàn xã theo đúng yêu cầu kế hoạch của UBND huyện.

Việc tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo có sự lãnh, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, TT UBND, các ban ngành đoàn thể tham gia tích cực, các thành viên Ban Tổ chức phải bám sát nhiệm vụ, địa điểm phân công để cho giải diễn ra đúng kế hoạch đảm bảo an toàn, thành công tốt đẹp, chọn được VĐV xuất sắc đại diện cho xã nhà tham gia tại huyện.

- Tổ chức giải trang trọng, tiết kiệm và đảm bảo an toàn; các tổ chức, cá nhân chấp hành nghiêm túc các quy định của Ban tổ chức và Điều lệ giải.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Đối với giải Việt dã:

Là đoàn viên thanh niên trong xã độ tuổi từ 14 đến 25 tuổi (sinh năm 2010 - 1999) có sức khỏe tốt đều được tham gia, nòng cốt là học sinh trường THCS. Các chi đoàn thanh niên ở các thôn phải có VĐV (cả nam và nữ) tham gia (số lượng VĐV không hạn chế, ít nhất 4 VĐV (cả nam và nữ) tham gia). Chọn 05 VĐV nam (01 dự khuyết) và 05 VĐV nữ (01 dự khuyết) tham gia tại huyện

2. Đối với việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân:

Huy động, khuyến khích mọi đối tượng từ 14 tuổi trở lên, nòng cốt là hội viên, đoàn viên các đoàn thể, cán bộ các cơ quan trường, trạm, Dân quân tự vệ... Chia thành các khối chạy cụ thể như sau:

- **Đoàn Thanh niên:** 01 khối tối thiểu 10 người (Chủ yếu là lực lượng Bí thư, Phó Bí thư Chi đoàn, Đoàn tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **Hội Cựu Chiến binh:** 01 khối tối thiểu 10 người (Chủ yếu là lực lượng Chi hội trưởng, Chi hội phó ở Chi hội, Hội tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **Hội Nông dân:** 01 khối tối thiểu 10 người (Chủ yếu là lực lượng Chi hội trưởng, Chi hội phó ở Chi hội, Hội tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **Hội Phụ nữ:** 02 tiết mục dân vũ đã được tập luyện đồng diễn vào dịp ngày 08/3 để đồng diễn trước lễ khai mạc, đồng thời huy động chị em tham gia hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. Hội tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **Hội Người cao tuổi:** 01 tiết mục dưỡng sinh và động viên và khuyến khích các cụ trong CLB dưỡng sinh tham gia hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân (chạy nhẹ hoặc đi bộ), số lượng do Hội căn cứ vào khả năng để thu xếp.

- **Ban CHQS, DQTV:** 01 khối tối thiểu 10 người (Chủ yếu là lực lượng thôn đội trưởng, Ban tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **CBGV-NV trường THCS Trường Sơn:** 01 khối tối thiểu 30 người (Gồm cả Giáo viên và học sinh không tham gia giải Việt dã) - (Trường tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **CBGV-NV trường Tiểu học:** 01 khối tối thiểu 15 người – (Trường tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy).

- **CBGV-NV trường Mầm non:** 01 khối tối thiểu 15 người – (Trường tự phân công người phụ trách và chỉ đạo khối chạy)

- **7 thôn:** mỗi 1 thôn 1 khối tối thiểu 10 người (Trường thôn phụ trách và chỉ đạo khối chạy)

- **Ban Công an, Khối Trạm y tế:** Được miễn tham gia khối chạy do phải làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT và ATGT cho giải Việt dã và khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, và đảm bảo sức khỏe trong việc tổ chức giải.

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Ban tổ chức:

1.	Đ/c:	Nguyễn Văn Việt	- Phó CT UBND xã	- Trưởng ban
2.	Đ/c:	Nguyễn Văn Thuận	- CB Văn hoá	- Phó ban
3.	Đ/c:	Nguyễn Bá Cường	- BT Đoàn xã	- Phó ban

4.	Đ/c:	Nguyễn Hữu Thọ	- UV UBND xã - Trưởng C.A xã	- Ban viên
5.	Đ/c:	Vũ Văn Khôi	- UV UBND xã – CHTQS xã	- Ban viên
6.	Đ/c:	Nguyễn Văn Thành	- Trưởng trạm y tế	- Ban viên
7.	Đ/c:	Nguyễn Bá Công	- Chủ tịch Hội CCB	- Ban viên
8.	Đ/c:	Nguyễn Thị Nam	- Chủ tịch Hội ND	- Ban viên
9.	Đ/c:	Nguyễn Thị Hằng	- Chủ tịch Hội LHPN	- Ban viên
10.	Đ/c:	Nguyễn Sỹ Thành	- Chủ tịch Hội NCT	- Ban viên
11.	Đ/c:	Hà Thị Oanh	- UV BTV Đoàn xã	- Ban viên
12.	Đ/c:	Trần Đình Lập	- GV Trường Tiểu học	- Ban viên
13.	Đ/c:	Phạm Văn Thủy	- GV Trường THCS	- Ban viên
14.	Đ/c:	Nguyễn Văn Thức	- Nhân viên Ban VH	- Ban viên

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Văn hoá - Thông tin - TDTT: Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải tại xã, tuyển chọn VĐV tham gia giải tại huyện, chuẩn bị kinh phí tổ chức giải xã và tham gia giải huyện, cơ sở vật chất và công tác chuyên môn cho giải cấp xã.

2.2. Đề nghị Đoàn xã: Chịu trách nhiệm về lực lượng VĐV, chỉ đạo các Chi đoàn, đơn vị trường THCS chuẩn bị lực lượng VĐV tham gia giải Việt dã, phối hợp với Văn hoá – Thông tin – TDTT tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã xã và chọn VĐV tham gia giải huyện. Tổ chức lực lượng tham gia khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

2.3. Ban giám hiệu trường THCS: Tạo điều kiện để GV TDTT của nhà trường tham gia Ban tổ chức và hướng dẫn về chuyên môn cho giải Việt dã, tạo điều kiện để VĐV (Đặc biệt là lực lượng học sinh có khả năng, năng khiếu) về tham gia giải. Tổ chức lực lượng tham gia khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

2.4. Ban công an xã: Có nhiệm vụ triển khai các phương án đảm bảo an ninh trật tự, ATGT ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã.

2.5. Trạm y tế xã có nhiệm vụ: Hướng dẫn, chăm sóc sức khoẻ cho VĐV trong quá trình tham gia giải tại xã, khám sức khoẻ cho đoàn VĐV đi tham gia giải Việt dã tại huyện lần thứ XXVII năm 2024.

2.6. Đề nghị trưởng các ngành, đoàn thể cấp xã: Triển khai, tuyên truyền kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, mục đích, ý nghĩa của việc tập luyện TDTT. Tổ chức lực lượng tham gia khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

3. Thời gian tổ chức, địa điểm, cự ly chạy:

3.1. Thời gian, địa điểm tổ chức giải:

Cấp xã: Khai mạc vào hồi 14^h00 thứ bảy (02/3/2024). Tại nhà Văn hóa thể thao UBND xã Trường Sơn.

Cấp huyện: Khai mạc giải vào 7h 30p ngày 17/03/2024. Tại Trung tâm VH TT, TT&DL huyện Nông Cống

3.2. Cự ly, quãng đường chạy:

- Đối với khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân: Chạy đồng hành 1km, trước khi xuất phát giải Việt dã. Điểm xuất phát tại cổng sân nhà văn hóa xã theo đường 525

vào thôn Văn Đô và quay về cổng Đồng Giồng về đường nội đồng Kim Phú, sân nhà văn hóa xã - Kết thúc hành trình

- Đối với cự ly nam, nữ giải Việt dã: (Xuất phát cùng một lúc cả 2 cự ly, sau khi các khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân đã xuất phát). Xuất phát tại cổng sân nhà văn hóa xã theo đường 525 vào thôn Văn Đô và quay về cổng Đám Cát về đường làng Kim Phú, sân nhà văn hóa xã - Kết thúc hành trình (cự ly 3 km).

4. Hình thức tổ chức:

4.1. Khai mạc: (Đồng diễn Thể dục dưỡng sinh của Hội người cao tuổi, đồng diễn dân vũ của Hội LHPN xã, chào cờ, hát Quốc ca, Diễn văn khai mạc, thông qua quy chế giải, quãng đường chạy, tuyên thệ của trọng tài, tuyên thệ của VĐV).

- Đồng thanh hô khẩu hiệu: **“Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”, “Thể dục thể thao – khỏe”**

- Chạy đồng hành tối thiểu 1km của khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

- Chạy cự ly 3000m nam – nữ

4.2. Hướng dẫn, theo dõi đường chạy: Gồm (Đoàn trọng tài, nhân viên y tế, Công an viên đứng ở các đoạn cua và các ngã ba, ngã tư để làm công tác bảo vệ an ninh, an toàn giao thông cho đoàn VĐV chạy qua)

4.3. Cách tính giải: Ban tổ chức và trọng tài sẽ theo dõi để chọn ra các giải nhất, nhì, ba và khuyến khích để trao giải và chọn các VĐV đạt từ giải nhất đến giải khuyến khích (04 nam chính thức, 01 nam dự khuyết; 04 nữ chính thức, 01 nữ dự khuyết) tham gia giải Việt dã tại huyện. Theo dõi để đánh giá thi đua đối với các khối chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, đồng thời đây cũng là tiêu chí để đánh giá thi đua của các ngành vào cuối năm.

4.4. Bế mạc: Công bố kết quả và trao giải cho các cá nhân đạt thành tích

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

BTC lo kinh phí cho giải thưởng và công tác tổ chức; các đoàn VĐV về tham gia tự lo trang phục thi đấu, và các sinh hoạt khác.

BTC trao giải nhất, nhì, ba, và giải khuyến khích ngay sau khi kết thúc chạy tại nhà văn hóa thể thao UBND xã Trường Sơn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với giải Việt dã năm 2024, đồng thời để chọn lực lượng vận động viên đi tham dự giải việt dã lần thứ XXVII tại huyện. Đề nghị các cơ quan, tổ chức có liên quan, các thành viên trong BTC giải, lực lượng trọng tài, VĐV triển khai thực hiện để giải thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- UBND huyện, Phòng VH TT huyện (B/c);
- TV Đảng ủy - TT UBND (BC);
- MTTQ, các đoàn thể, các cơ quan, đơn vị;
- Thành viên BTC;
- Lưu VP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Việt